Charles  de  Lorraine,  due  d'Aumalle,  pair  et  grand  veneur  de  France ;  Charles 
de  Lorraine,  due  delbeuf,  aussy  pair  de  France,  resentans  le  debvoir  qui 
nous  oblige  a  la  religion  catolicque,  estans  princes  Chrestiens  et  ne  pouvans 
deffaillir  aux  pais  de  nostre  naissance,  comme  membres  principaulx  dicelluy, 
en  ung  besoing  si  grand  et  remerquable  et  ou  il  est  question  de  Ihonneur  de 
Dieu,  de  la  conservation  de  son  eglise  et  salut  de  son  peuple,  apres  que  noz 
susdictes  supplications  et  remonstrances,  tant  de  fois  reyterees,  nont  peu  rien 

obtenir ;  tons  unanimement,  poussez  d'entier  zelle  de  sa  gloire  et  honneur,  et 
invocans  pour  la  bonne  issue  de  ceste  entreprise  I'intercession  de  la  sacree 
Vierge  mere  et  de  tous  les  sainctz,  avons  par  ensemble  traicte,  conclud,  et 
arreste,  traictons,  concluons,  et  arrestons  par  ces  presentes  confederation, 
union,  et  ligue,  offencive  et  deffencive,  perpetuelle  et  a  tousjours,  pour  nous 
et  noz  hoirs,  pour  la  senile  tuition,  deffence,  et  conservation  de  la  religion 
catolicque,  apostolicque,  et  Romaine,  restauration  dicelle,  et  pour  lentiere 
extirpation  de  touttes  sectes  et  heresies  de  la  France  et  des  Pais  Bas,  et  ce 
aux  charges  et  conditions  qui  sensuyvent : 

Renoncera  "  le  diet  sieur  Cardinal  de  Bourbon  ou  ses  successeurs,  comme 
font  aussy  lesdicts  princes  catolicques,  entierement  aux  ligues  et  confedera- 

"  The  Latin  text  in  de  Tassis,  Commentariorum  Libri  Octo,  pp.  450,  451,  is  as  follows : 
"Renuntiabunt  prorsus  dictus  D.  Cardinalis  aut  ejus  successor  atque  etiam  principes f oederati  amicitiis  f oederibusque  initis  atque  contractis  cum  Turca,  neque  posthac 
poterunt  cum  eo  ej  usque  successoribus  inire  alia  foedera  aut  commercia  in  praejudicium 
vel  tantillum  religionis  Christianae,  quod  similiter  se  facturum  spondet  Rex  Catholicus. 
Cessabunt  statim  omnia  latrocinia,  pyratica,  maritimaeque  rapinae,  omnesque  aliae 
navigationes  illicitae,  Indiam  Insulasque  versus  sub  ea  comprehensas  quae  sunt  dominii 

Regis  Catholici,  quae  navigationes  posthac  non  sunt  permittendae." 
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tions  que  la  couronne  de  France  a  de  present  avec  le  Turc,  et  ne  pourront 
doresnavant  en  dresser  daultres,  ou  avoir  avec  icelluy  Turc  ou  ses  successeurs 
aucune  corespondance  qui  puisse  tant  soict  peu  prejudicier  a  la  Chrestiente, 
non  plus  que  ne  fera  Sa  Majeste  Catolicque.